


博士学位论文简况表（公示内容）

学  院 轻工与食品工程学院
学科、专业  

（研究方向）
轻工技术与工程  制糖工程  

研究生姓名 孙琢  入学日期 2018 年 09 月 指导教师 朱红祥

论文题目 基于复合微生物前驱体的好氧颗粒污泥构建及其稳定运行机制研究

论文主要研究内容及重要结论（≤ 300 字）：  

(1) 通过优化 SPGS 的制备条件和系统曝气方式，发现 SPGS 粒径为 2 mm、含水率为 73%、间歇曝气

运行条件下，初步形成具有良好沉降性能和污染物去除效能的新型好氧颗粒污泥(SPGS - AGS)； 

(2) AGSB 系统中呈现絮状 - 颗粒污泥共存。间歇曝气提供了交替的 O2 供应环境，促进不同类型微生

物活性的恢复并降低了表面负电荷，进一步促进了污泥颗粒之间的相互聚集，最终形成颗粒结构稳定的

SPGS - AGS； 

(3) 在进水容积负荷为 2.4 - 3.4 kgCOD/(m3·d) 的范围内，AGSB 系统能够实现长期稳定运行；

(4) 表观气速在 0.44 - 0.73 cm/s 的范围内，其数值的升高有助于 AGSB 系统性能的强化；

(5) 好氧颗粒污泥 AGSB 系统在制糖废水处理效能和污泥特性方面具有更好的表现；

(6) 不同尺寸成熟 SPGS - AGS 颗粒内部微环境和微生物响应存在较大差异。

论文的创新点内容：

(1) 提出了一种利用复合微生物前驱体 - 脱水污泥颗粒 SPGS 直接构建好氧颗粒污泥的新方法，阐明

了 SPGS 前驱体的作用、自生物驱动 AGSB 系统中污泥微生物之间的相互作用变化规律及稳定的颗粒结构

的形成机理； 

(2) 解析了基于水力剪切作用的稳定 AGSB 系统的强化过程，并阐明表观气速强化作用机制；

(3) 揭示了成熟好氧颗粒污泥的粒度效应及其内部微环境特性和微生物及功能基因微观响应机制，明

确 AGSB 系统污染物去除途径与机制，实现应用中颗粒污泥尺寸的有效控制。 

本页不足可增页，增页时 
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博士学术学位论文评阅书博士学术学位论文评阅书

学号:学号: 18164010081816401008

论文名称:论文名称:
基于复合微生物前驱体的好氧颗粒污基于复合微生物前驱体的好氧颗粒污

泥构建及其稳定运行机制研究泥构建及其稳定运行机制研究

作者姓名:作者姓名: 孙琢孙琢

作者学科专业:作者学科专业: 轻工技术与工程轻工技术与工程

作者研究方向:作者研究方向: 水污染控制工程水污染控制工程
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论文题目论文题目 基于复合微生物前驱体的好氧颗粒污泥构建及其稳定运行机制研究

学科(专业)学科(专业) 轻工技术与工程

评议项目评议项目 评价要素评价要素 分档分档

选题

选题的前沿性和开放性 研究的理论意义、现

实意义 对国内外该选题以及相关领域发展现

状的归纳、总结情况。

良好

创新性及论文价

值

对有价值现象的探索、新规律的发现、新命

题新方法的提出等新的科学发现 对解决自然

科学或工程技术中重要问题的作用 论文级成

果对科技发展和社会进步的影响和贡献

良好

基础知识和科研

能力

论文体现的科学理论基础坚实宽广程度和专

门知识系统深入程度 论文研究方法的科学性

，引进资料的翔实性 论文所体现的作业独立

从事科学研究的能力。

良好

论文规范性
引文的规范性，学风的严谨性，论文结构的

逻辑性 文字表述的准确性和流畅性
良好

总分总分 85

总体评价总体评价 良好 90＞总分≥80

是否同意答辩是否同意答辩 达到博士学位授予要求，适当修改后答辩（90＞总分≥80）

您是否推荐该篇您是否推荐该篇

论文参加全国或论文参加全国或

省级优秀博士学省级优秀博士学

位论文评选位论文评选

不推荐
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论文编号:370218869
论文题目:基于复合微生物前驱体的好氧颗粒污泥构建及其稳定运行机制研究

简述推荐理由简述推荐理由

1 不推荐优秀博士学位论文

对论文熟悉程度对论文熟悉程度 很熟悉
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论文编号:370218869
论文题目:基于复合微生物前驱体的好氧颗粒污泥构建及其稳定运行机制研究

对学位论文的学术评语对学位论文的学术评语

好氧颗粒污泥的成型机制是环境领域近年的研究热点。本文利用复合微生物前驱体 

- 脱水污泥颗粒 SPGS，并结合核壳假设和胞 外聚合物驱动假说，将 SPGS 作为接种

污泥直接启动连续-自生物驱动好氧颗粒污泥(AGSB)系统，形成一种新型的好氧颗粒

污泥 (SPGS - AGS)， 旨在构建稳定、高效的好氧颗粒污泥系统。在此基础上，解析

并探讨了 SPGS-AGS 的形成机理、AGSB 系统的稳定运行特性。论文选题和研究内容

具有一定的创新性，论文技术路线设计合理、实验方法正确，试验工作量大，所得试

验数据丰富，作者在攻读博士学位期间，已发表多篇高水平学术论文，表明作者已经

较好掌握了本学科的相关专业知识，总体来讲论文达到了博士论文的要求。
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论文编号:370218869
论文题目:基于复合微生物前驱体的好氧颗粒污泥构建及其稳定运行机制研究

论文的不足之处和建议论文的不足之处和建议

论文的不足之处在于：1.论文在写作方面（如目录相似、研究成果等）还存在较多不

规范及语句读起来不够通顺的地方，需要作者认真对论文进行通读，进一步修改论文

中撰写不规范及病句造成表达不通顺的地方；2.论文中部分内容论述过于冗长，同时

制糖废水相关章节的内容中也缺少与前面章节的关联和逻辑性的表述，建议进行修改

修改；3.论文研究中采用了一些先进的实验手段，但对先进实验手段所得到的数据讨

论尚不够深入，可以进行更深入的解析和说明。同意修改后答辩。
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论文编号:370218869

论文题目:基于复合微生物前驱体的好氧颗粒污泥构建及其稳定运行机制研究

创新点创新点 内容内容 分档分档

创新点1

提出了一种利用复合微生物前驱体 - 脱

水污泥颗粒SPGS直接构建好氧颗粒污泥

的新方法，阐明了SPGS前驱体的作用、

自生物驱动AGSB系统中污泥微生物之间

的相互作用变化规律及稳定的颗粒结构

的形成机理。

B(良好)

创新点2

解析了基于水力剪切作用的稳定AGSB系

统的强化过程，并阐明表观气速强化作

用机制。

B(良好)

创新点3

揭示了成熟好氧颗粒污泥的粒度效应及

其内部微环境特性和微生物及功能基因

微观响应机制，明确AGSB系统污染物去

除途径与机制，实现应用中颗粒污泥尺

寸的有效控制。

B(良好)

创新点4 无

创新点5 无
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博士学术学位论文评阅书博士学术学位论文评阅书

学号:学号: 18164010081816401008

论文名称:论文名称:
基于复合微生物前驱体的好氧颗粒污基于复合微生物前驱体的好氧颗粒污

泥构建及其稳定运行机制研究泥构建及其稳定运行机制研究

作者姓名:作者姓名: 孙琢孙琢

作者学科专业:作者学科专业: 轻工技术与工程轻工技术与工程

作者研究方向:作者研究方向: 水污染控制工程水污染控制工程
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论文题目论文题目 基于复合微生物前驱体的好氧颗粒污泥构建及其稳定运行机制研究

学科(专业)学科(专业) 轻工技术与工程

评议项目评议项目 评价要素评价要素 分档分档

选题

选题的前沿性和开放性 研究的理论意义、现

实意义 对国内外该选题以及相关领域发展现

状的归纳、总结情况。

优秀

创新性及论文价

值

对有价值现象的探索、新规律的发现、新命

题新方法的提出等新的科学发现 对解决自然

科学或工程技术中重要问题的作用 论文级成

果对科技发展和社会进步的影响和贡献

良好

基础知识和科研

能力

论文体现的科学理论基础坚实宽广程度和专

门知识系统深入程度 论文研究方法的科学性

，引进资料的翔实性 论文所体现的作业独立

从事科学研究的能力。

良好

论文规范性
引文的规范性，学风的严谨性，论文结构的

逻辑性 文字表述的准确性和流畅性
良好

总分总分 84

总体评价总体评价 良好 90＞总分≥80

是否同意答辩是否同意答辩 达到博士学位授予要求，适当修改后答辩（90＞总分≥80）

您是否推荐该篇您是否推荐该篇

论文参加全国或论文参加全国或

省级优秀博士学省级优秀博士学

位论文评选位论文评选

不推荐
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论文编号:370218869
论文题目:基于复合微生物前驱体的好氧颗粒污泥构建及其稳定运行机制研究

简述推荐理由简述推荐理由

1 直接成果偏少

对论文熟悉程度对论文熟悉程度 很熟悉
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论文编号:370218869
论文题目:基于复合微生物前驱体的好氧颗粒污泥构建及其稳定运行机制研究

对学位论文的学术评语对学位论文的学术评语

该博士学位论文以好氧颗粒污泥系统为研究对象，提出了一种相对来说比较容易想到

但很少见应用的一种方法来直接启动好氧颗粒污泥系统，应该说对该领域的指导与借

鉴具有实际意义。众所周知，好氧颗粒污泥具有很多优势，但是最大问题是如何快速

培养形成好氧颗粒污泥。作者直接将脱水污泥制备成颗粒，又直接启动好氧颗粒污泥

系统，获得了较好的研究结果，在此基础上探讨了启动过程及污泥形成过程的机理，

研究了主要参数对系统及性能的影响，虽然好氧颗粒污泥有很多研究，但直接用脱水

污泥颗粒直接启动的还比较少见。因此，论文兼具一定的实际意义和创新价值。总体

来说，论文选题及工作量等能够达到博士学位论文的水平。
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论文编号:370218869
论文题目:基于复合微生物前驱体的好氧颗粒污泥构建及其稳定运行机制研究

论文的不足之处和建议论文的不足之处和建议

总体来说论文主要存在以下几个方面的不足：

1、论文的研究内容在厚度和深度上仍可进一步加强，目前看只有4个试验章节的内容

，稍显偏少；另外，深度上也显得不是很够，一些结论得出还是比较牵强，证据链上

可以进一步加强；

2、关于微生物前驱体的说法还是值得商榷，少见这种说法，直接用脱水污泥是不是

更突出一些；

3、脱水污泥需要前期进行颗粒的制备，其成本和工序是限制该技术的因素。
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论文编号:370218869

论文题目:基于复合微生物前驱体的好氧颗粒污泥构建及其稳定运行机制研究

创新点创新点 内容内容 分档分档

创新点1

提出了一种利用复合微生物前驱体 - 脱

水污泥颗粒SPGS直接构建好氧颗粒污泥

的新方法，阐明了SPGS前驱体的作用、

自生物驱动AGSB系统中污泥微生物之间

的相互作用变化规律及稳定的颗粒结构

的形成机理。

A(优秀)

创新点2

解析了基于水力剪切作用的稳定AGSB系

统的强化过程，并阐明表观气速强化作

用机制。

B(良好)

创新点3

揭示了成熟好氧颗粒污泥的粒度效应及

其内部微环境特性和微生物及功能基因

微观响应机制，明确AGSB系统污染物去

除途径与机制，实现应用中颗粒污泥尺

寸的有效控制。

B(良好)

创新点4 无

创新点5 无
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论文
质量
监测
平台
-—
—3
702
206
79

学位
中心
学位
论文
质量
监测
平台
-—
—3
702
206
79

学位
中心
学位
论文
质量
监测
平台
-—
—3
702
206
79

学位
中心
学位
论文
质量
监测
平台
-—
—3
702
206
79
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10593|广西大学10593|广西大学

博士学术学位论文评阅书博士学术学位论文评阅书

学号:学号: 18164010081816401008

论文名称:论文名称:
基于复合微生物前驱体的好氧颗粒污基于复合微生物前驱体的好氧颗粒污

泥构建及其稳定运行机制研究泥构建及其稳定运行机制研究

作者姓名:作者姓名: 孙琢孙琢

作者学科专业:作者学科专业: 轻工技术与工程轻工技术与工程

作者研究方向:作者研究方向: 水污染控制工程水污染控制工程

学位
中心
学位
论文
质量
监测
平台
-—
—3
702
206
85

学位
中心
学位
论文
质量
监测
平台
-—
—3
702
206
85

学位
中心
学位
论文
质量
监测
平台
-—
—3
702
206
85

学位
中心
学位
论文
质量
监测
平台
-—
—3
702
206
85
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论文题目论文题目 基于复合微生物前驱体的好氧颗粒污泥构建及其稳定运行机制研究

学科(专业)学科(专业) 轻工技术与工程

评议项目评议项目 评价要素评价要素 分档分档

选题

选题的前沿性和开放性 研究的理论意义、现

实意义 对国内外该选题以及相关领域发展现

状的归纳、总结情况。

良好

创新性及论文价

值

对有价值现象的探索、新规律的发现、新命

题新方法的提出等新的科学发现 对解决自然

科学或工程技术中重要问题的作用 论文级成

果对科技发展和社会进步的影响和贡献

良好

基础知识和科研

能力

论文体现的科学理论基础坚实宽广程度和专

门知识系统深入程度 论文研究方法的科学性

，引进资料的翔实性 论文所体现的作业独立

从事科学研究的能力。

中等

论文规范性
引文的规范性，学风的严谨性，论文结构的

逻辑性 文字表述的准确性和流畅性
中等

总分总分 79

总体评价总体评价 中等 80＞总分≥70

是否同意答辩是否同意答辩 基本达到博士学位授予要求，需修改审核后答辩（70≤总分<80）

您是否推荐该篇您是否推荐该篇

论文参加全国或论文参加全国或

省级优秀博士学省级优秀博士学

位论文评选位论文评选

不推荐

学位
中心
学位
论文
质量
监测
平台
-—
—3
702
206
85

学位
中心
学位
论文
质量
监测
平台
-—
—3
702
206
85

学位
中心
学位
论文
质量
监测
平台
-—
—3
702
206
85

学位
中心
学位
论文
质量
监测
平台
-—
—3
702
206
85
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论文编号:370218869
论文题目:基于复合微生物前驱体的好氧颗粒污泥构建及其稳定运行机制研究

简述推荐理由简述推荐理由

1 无

对论文熟悉程度对论文熟悉程度 很熟悉

学位
中心
学位
论文
质量
监测
平台
-—
—3
702
206
85

学位
中心
学位
论文
质量
监测
平台
-—
—3
702
206
85

学位
中心
学位
论文
质量
监测
平台
-—
—3
702
206
85

学位
中心
学位
论文
质量
监测
平台
-—
—3
702
206
85
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论文编号:370218869
论文题目:基于复合微生物前驱体的好氧颗粒污泥构建及其稳定运行机制研究

对学位论文的学术评语对学位论文的学术评语

该论文针对好氧颗粒污泥形成条件苛刻、启动周期长的问题，提出将脱水污泥制成的

脱水污泥颗粒作为接种污泥，快速培养好氧颗粒污泥的策略，并重点研究了表观气速

对好氧颗粒污泥系统的影响。论文的研究具有一定意义，对于好氧颗粒污泥方面的研

究和应用具有推动作用。论文内容充实，逻辑通顺，框架结构清晰，基本达到了博士

学位论文水平。

学位
中心
学位
论文
质量
监测
平台
-—
—3
702
206
85

学位
中心
学位
论文
质量
监测
平台
-—
—3
702
206
85

学位
中心
学位
论文
质量
监测
平台
-—
—3
702
206
85

学位
中心
学位
论文
质量
监测
平台
-—
—3
702
206
85
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论文编号:370218869
论文题目:基于复合微生物前驱体的好氧颗粒污泥构建及其稳定运行机制研究

论文的不足之处和建议论文的不足之处和建议

改论文工作内容充实，但文本很多表述上不够专业，准确，如：

1、绪论中，综述好氧污泥颗粒化的影响因素中“1.3.1 反应器尺寸”，其实是反应

器的高径比，用“尺寸”表达不准确；

2、SV, SVI 由规定的定义和单位，SV是以%表达，论文中用ml/L为单位，论文中有S

V5, SV30, SVI5，SVI30，SVI30/SVI5,一般没有这样表达，至少应该在材料方法中给

出个定义，或者有个说明；

3、在 2.3.2AGSB 系统构建 中“R10采用交替曝气方式。中间歇曝气运行方式为先曝

气运行5.5 h，......之后缺 （厌) 氧运行2.5h" 厌氧和是缺氧的溶氧浓度是有标准

范围的，作为专业论文，这里应该明确是厌氧还是缺氧；

4、应注意数据的有效位数统一，仅在61页第一段中就出现了”COD去除率逐渐升高，

恢复至90%以上“，”COD的去除率分别为91.78%，97.89%，98.38%“

论文的实验设计和撰写上

1、论文针对的是制糖废水，为什么开始用甲醇为单一碳源进行好氧颗粒污泥培养和

系统建立？

2、文中给出了曝气量 1.0 L/min等等，并说明即是SGV 0.29cm/s等等，作者应该在

材料方法中给出换算方法和依据；

论文的创新性还需要总结凝练。2000年左右就有利用厌氧颗粒污泥为接种物快速培养

好氧颗粒污泥的较多研究，本文的思路与其较为相似。

学位
中心
学位
论文
质量
监测
平台
-—
—3
702
206
85

学位
中心
学位
论文
质量
监测
平台
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—3
702
206
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学位
中心
学位
论文
质量
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平台
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—3
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论文编号:370218869

论文题目:基于复合微生物前驱体的好氧颗粒污泥构建及其稳定运行机制研究

创新点创新点 内容内容 分档分档

创新点1

提出了一种利用复合微生物前驱体 - 脱

水污泥颗粒SPGS直接构建好氧颗粒污泥

的新方法，阐明了SPGS前驱体的作用、

自生物驱动AGSB系统中污泥微生物之间

的相互作用变化规律及稳定的颗粒结构

的形成机理。

B(良好)

创新点2

解析了基于水力剪切作用的稳定AGSB系

统的强化过程，并阐明表观气速强化作

用机制。

C(一般)

创新点3

揭示了成熟好氧颗粒污泥的粒度效应及

其内部微环境特性和微生物及功能基因

微观响应机制，明确AGSB系统污染物去

除途径与机制，实现应用中颗粒污泥尺

寸的有效控制。

B(良好)

创新点4 无

创新点5 无

学位
中心
学位
论文
质量
监测
平台
-—
—3
702
206
85

学位
中心
学位
论文
质量
监测
平台
-—
—3
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学位
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—3
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